remissis, in quos inciderat, cum suis caesus est, vix nouem per tumultum fuga elapsis. Praefectus grauius saucius, tertio post die in manibus hostium obiit. Huius cladis fama cum ad exercitum peruenisset, tanta in castris consternatio, quam vanus de toto equitatu ad internecionem caeso subitobortus rumor etiam adauxerat, coorta est, ut nihil nisi de fuga cogitarent. in quam cum omnes consensissent, haeritabant adhuc, aduersione fluuio, quod difficillimum erat, redirent, an secundo tantisper descenderent, donec alios fluuios attingerent, ex quibus post terrestri itinere longo circuitu reuerterentur. In his dum fame, supra modum eos urgente, essent consultationibus, nouem, quos ex quingentorum caede elapsos fuisse dixi, forte superueniunt, Ioannemque Paliczki cum comaeu aduenturum nunciant: qui etsi cursum suum maturaret, sinistra tamen fortuna usus, maiore parte nauium amissa, cum paucis in castra peruenit. Etenim cum diutino labore fatigatus, vna nocte quietis causa in Vuolgae littus se recepisset, Czeremissae continuo magno accurrentes clamore, quisnam praeternavigaret, sciscitantur? quos Paliczki seruitores, nautarum seruos esse rati, iurgijs increpantes, flagris se postero die caesuros minantur, quod domini sui somnum ac quietem importunis vociferationibus interturbarent. Ad quae Czeremissae: Cras, inquit, aliud nobis vobiscum negotium erit: nam victos vos omnes Cazan ducemus. Mane igitur sole nondum apparente, cum densissima

RERVM MOSCOVITICARVM
nebula totum littus occupasset, Czeremissæ de-
repentè in naues impetu facto, tatum terrorem
Ruthenis incusserant, vt Palitzki præfectus clas-
sis, relictis in manu hostium nonaginta maiori-
bus nauibus, in quibus singulis triginta viri e-
rant, soluta à littore nauis, medium Vuolgæ tene-
ret, nebulaq; tectus ferè nudus ad exercitum per-
ueniret. Atq; inde post, plurium nauium comi-
tatu rediēs, haud dispari fortuna vsus, in Czere-
missarū insidias iterum prolapsus est. Nauibus
enim, quibus deducebatur, amissis, ipse vix cū
paucis incolumis euasit. Dum Rutheni ita fame
hostiliq; vi vndequaq; vrgentur, à Basilio missus
equitatus Vuiega fluuio, qui à Meridie Vuol-
gam influit, octoq; miliaribus à Cazan abest
traiecto, ad exercitum contenderet, à Tartaris
& Czeremissis bis excipitur: cum quibus con-
gressi, multis vtrinq; desideratis, Tartaris dein-
de cedentibus, se reliquo exercitui coniunxerūt.
atq; ita exercitu equitatu firmato, Cazan castrū
quintadecima Augusti obsideri cœptū est. Qua
re cognita, regulus ad alterum oppidi latus in
conspectu hostium, sua quoq; castra locauit: e-
missoq; subinde equitatu hostium, castra obequi-
tare, eosq; laceffere iubet. atq; ita crebræ vtrin-
que velitationes fiebant: Narratum est nobis ab
hominibus fide dignis, qui ei bello interfuerunt,
sex aliquando Tartaros in planiciem ad Mosci
exercitum processisse: quos cum rex Scheale cœ-
tum quinquaginta equitibus Tartaricis aggredi
vellet, à duce exercitus prohibitum fuisse: duo-
busq;